
do
ANGOLA

Terça-feira, 24 de Fevereiro dé 2015 II Série -N.° 36

DIÁRIO M REPUBLICA
ÓRGÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE ANGOLA

, Preço deste número - Kz: 160,00

Toda a correspondência, quer oficial, quer 

relativa a anúncio e assinaturas do «Diário 

' da República», deve ser dirigida à Imprensa 

Nacional - E.P., em Luanda, Rua Henrique de 

Carvalho n.° 2, Cidade Alta, Caixa. Postal 1306', 

m.imprensanacional.gov.ao - End. teleg.: 

«Imprensa».

ASSINATURA

Ano

As três séries ..............................Kz: 470 615.00

A l.a série ............................ Kz: 277 900.00

A 2? série ............................ Kz: 145 500.00

A 3.’ série ............................ Kz: II5 470.00

O preço de cada linha publicada nos Diários 

da República 1." e 2.a série é de Kz: 75.00 e para 

a 3.a série Kz: 95.00, acrescido do respectivo 

imposto do selo, dependendo a publicação da 

3a série dc depósito prévio a efccluar na tesouraria 

da Imprensa Nacional - E. P.

SUMÁRIO

Ministério da Economia
Despachon.0 1330/15:

Concede licença limitada a Carla Marisa Alves Francisco, Técnica 
Média de 3.a Classe, funcionária deste Ministério, colocada na 
Secretaria Geral, por um período dc seis meses.

Ministério dos .Petróleos
Despachon.01331/15;

Exonera Ferreira Manuel Félix do cargo de Consultor dó Ministro dos 
Petróleos para os Assuntos da OPEP.

Despachon.0 1332/15:
Nomeia Beatriz Tomás da Cruz Filipe para a função dc Consultora do ' 

Ministro para a Área Social.

Ministério do Comércio
Despacho n.° 1333/15:

Dá por finda a comissão de serviço que Jorge Eduardo vinha exercendo 

no cargo dc Director Nacional do Comércio Externo.

Ministério do Ambiente
Despacho n.° 1334/15: »

Dá por finda a comissão de serviço que Domingos Ndjundo vinha . 
exercendo no cargo de Administrador do Fundo Nacional deste 
Ministério.

Despacho n.° 1335/15:
Dá por finda a comissão de serviço que Miranda Cândido Kiala 

vinha exercendo no cargo de Director do Gabinete Jurídico, 
deste Ministério.

Despacho n.° 1336/15:
Dá por finda a comissão de serviço que Nermândio Edgar da Cruz 

Bartolomcu vinha exercendo no cargo de Chefe de Departamento de 
Asscssoria Jurídica deste Ministério.

Despacho n.° 1337/15:
Dá por finda a comissão dc serviço que Francisco do Rosário Chicaia 

Afonso vinha exercendo no cargo de Chefe de Departamento 
dc Instrução Processual dos Serviços Nacionais dc Fiscalização 
Ambiental deste Ministério^

Despacho n.° 1338/15:
Dá por finda a comissão de serviço que Ana Henriques Saturnino e 

Oliveira vinha exercendo no cargo de Chefe dc Departamento de 
Estudos e Investimentos do Gabinete de Estudos, Planeamento e 

Estatística deste Ministério.

Despacho n.° 1339/15:
Dá por finda a comissão de serviço que Luísa Miranda Bonifácio vinha 

exercendo no cargo de Chefe dc Departamento do Contencioso 
Administrativo do Gabinete Jurídico deste Ministério.

Despacho n.° 1340/15:
Dá por finda a comissão de serviço que Manuel Nunes Barata vinha 

exercendo no cargo de Chefe Coordenador do Projecto de Apoio à 
Iniciativa Transfronteiriça do Maiombe deste Ministério.

Despacho n.° 1341/15:
Dá por finda a comissão de serviço que Teresa Quilombo Filipe da Silva 

vinha exercendo no cargo de Chefe de Departamento de Estatística 
do Gabinete de Estudos, Planeamento e Estatísticas deste Ministério.

Despacho n.° 1342/i 5:
Dá por finda a comissão dc serviço que Fernando José dos Santos vinha 

exercendo no cargo de Director do Gabinete de Inspecção deste 

Ministério.

Despacho n.° 1343/15:
. Dá por finda a comissão de serviço que António de Jesus Cunha vinha 

exercendo no cargo de Chefe de Departamento de Inspecção do 
Gabinete de Inspecção deste Ministério.

Despacho n.° 1344/15:
Dá por finda a comissão dé serviço que Maria da Conceição Pascoal da 

Costa vinha exercendo no cargo de Chefe de Repartição e Relações 
Públicas c Protocolo do Ministério do Urbanismo e Ambiente.

Despacho n.° 1345/15:
Dá por finda a comissão de serviço que Luís Domingos Constantino 

vinha exercendo no cargo dc Consultor da Ministra do Ambiente 
para as Alterações Climáticas deste Ministério.

Despacho n.° 1346/15:
Dá por finda a comissão de serviço qué Soki Kuedikuenda vinha exer

cendo no cargo de Director do Instituto Nacional da Biodiversidade 
e Áreas de Conservação deste Ministério.

Despachon.0 1347/15:
Dá por finda a comissão de serviço que Abias Morna Huongo vinha 

exercendo no cargo de Ponto Focal Nacional da Convenção do 
Quadro das Nações Unidas sobre as Alterações Climáticas deste 
Ministério. . - .



450_____________ —
* ■ • . . • i.-

. Despacho n.° 1348/15:
Dá por finda a comissão de serviço que Giza Gaspar Martins vinha exer

cendo no cargo de Coordenador da Autoridade Nacional Designada 

da República dc Angola deslc Ministério.

Despacho n.° 1349/15: \
Dá por finda a comissão dc serviço que Cecília Fernanda Arraz da Silva 

Bernardo vinha exercendo no cargo dc Chefe de Departamento de 

r Cooperação Multilateral do Gabinete de Intercâmbio c Relações 

Internacionais deste Ministério. ,

Despacho n.° 1350/15: ’
Dá por finda a comissão extraordinária de serviço que Fulgêncio Missua 

Gaspar Pegado Manuel vinha exercendo no cargo dc Secretário da 

Comissão Mullissectorial deste Ministério.

Despacho n.° 1351/15:
Dá por finda a comissão dc serviço que João Manuel Simão vinha exer

cendo no cargo dc Chefe de Secção Marinha da Direcção Nacional 

da Biodiversidade deste Ministério.

Despacho n.° 1352/15:
Dá por finda a comissão de serviço que Raimundo Francisco dos Santos 

vinha exercendo no cargo de Chefe de Departamento do Património 

da Secretaria Geral deste Ministério.

Despacho n.° 1353/15:
Dá por finda a comissão de serviço que Òscar dc Oliveira Viera Lopes ‘ 

vinha exercendo no cargo de Dircctor-Adjunlo do Instituto Nacional * 
de Biodiversidade c Áreas de Conservação deste Ministério.

Despacho n.° 1354/15:
Dá por finda a comissão de serviço que Osvaldo Eurico Gomes 

Santana vinha exercendo no cargo de Chefe de Departamento de 

Administração, Gestão de Orçamento da Secretaria Gerai deste 

Ministério.
t

Despacho n.° 1355/15:
Nomeia Fabião Cristóvão Salvador Fcrreira Salvador para o cargo de 

Chefe de Departamento de Estudos, Programação e Análise do 

Gabinete de Inspecção deste Ministério.

Despacho n.° 1356/15:
Nomeia Francisco do Rosário Afonso para* o cargo de Chefe de 

Departamento de Monitoria Ambiental deste Ministério. .

Despacho n.° 1357/15:
Nomeia- Cláudia Clemente Carvalho Simões para o cargo de 

Coordenadora da Autoridade Nacional Designada.

Despacho n.° 1358/15:
Nomeia Ana Henriques Saturnino de Oliveira para o cargo de Chefe de 

t Departamento de Planeamento do Gabinete de Estudos, Planeamento

e Estatística deste Ministério.

Despacho n.° 1359/15:
Nomeia Marta Nsamba Alexandre Zumbo para o cargo de Coordenadora 

da Unidade de Gestão do Herbário do Parque Nacional da Quiçama 

deste Ministério. •

Despacho n.° 1360/15:
Nomeia Manuel Nunes Barata para ó cargo de Consultor Nacional 

de Facilitação do Processo do Projecto de Apoio à Iniciativa 

Transfronteiriça de Conservação à Floresta do Maiombe TCP/ 

SFC/3404.

Despacho n.° 1361/15:
Nomeia Donaldo Guilherme Cossengue para o cargo de Administrador 

do Parque Nacional de Luengue-Luiana com a categoria de Chefe de 

Secção no quadro de pessoal do Instituto Nacional da Biodiversidade 

e Áreas de Conservação deste Ministério.

Despacho n.° 1362/15: > . ’
Nomeia Agostinho Chicaia para o cargo de.Coordenador Nacional do 

Projecto de Apoio à iniciativa Transfronteiriça de Conservação da 

Floresta do Maiombe TCP/SFC/3404.

DIÁRIO DA REPÚBUc*

Despachon.” 1363/15:
Nomeia Zacarias Cubola Gomes para as funções'dc Chefe de I

• da Fiscalização do Parque Nacional do Maiombe, com a categoria I 
dc Chefe deSccção, no quadro de pessoal do Instituto Nacional^ I 
Biodiversidade e Áreas de Conservação deste Ministério. 1 

'Despacho n.° 1364/15: I
Nomeia Raimundo Cardoso Bcbeca para as funções dc Administrador I 

da Reserva Natural Integral do Luando, com a categoria fc I 
Chefe de Secção, ho quadro de pessoal do Instituto Nacional da I 

Biodiversidade e Áreas de Conservação deslc Ministério. I

Despacho n.° 1365/15: I
Nomeia Caria Esperança da Silva Balca para o cargo dc Ponto Focal 1 

Nacional da Conservação do Quadro das Nações Unidas sobre as I 

. Alterações Climáticas deste Ministério. |

Despacho n.° 1366/15: 1
. Nomeia Luis Domingos Constantino para o cargo dc Ponto Focal | 

Nacional do Painel Intergovemamental sobre as Alterações |

> Climáticas deste Ministério. 1
Despachon.01367/15: I

Nomeia Carla Esperança Narciso Pompílio da Silva para ò cargo de | 
Consultora da Ministra para a Área dc Elaboração de Projectosdeste | 

Ministério. ■ • • |

Ministério da Comunicação Social |
Despacho n.° 1368/15: 1

Dá por finda a comissão ordinária de serviço que Stela Nazaré Filomena |

Diogo L.opes vinha exercendo no cargo de Chefe de Depârtamenlo | 

dc Registo de' Publicações Periódicas da Direcção Nacional de | 

Informação. 1

Despacho n.° 1369/15: ' 1
Dá por finda a comissão ordinária de serviço que Sandra Maria 1 

* Domingos da Costa Felgueira vinha exercendo no cargo dc Chefe 
dc Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Geral deste j 

. Ministério.

Despachon.0137Ó/15: .
Dá-por finda a comissão ordinária de serviço que Guilherme Xavier 

Pinto Simões vinha exercendo no, cargo de Director do Gabinete de 

Acompanhamento à Imprensa Regional e Local deste Ministério.

Despacho n.° 1371/15: ’ x _
Dá por finda a comissão ordinária dc serviço.que Hamilton do1 Espirito 

Santo da Vera Cruz vinha exercendo no cargo de Director do 

Gabinete de Estudos, Planeamento c Estatística deste Ministério.

Despacho n.° 1372/15:
Dá por finda a comissão ordinária de serviço que Rui Fernando 

Rodrigues Vasco vinha exercendo no cargo de Director da Direcção 

Nacional dc Informação deste Ministério.

Despacho n.° 1373/15: ,
Dá por finda a comissão ordinária de serviço que Luís Gomes Paulo 

vinha exercendo no Cargo de Director do jCenlro de Divulgação e 

- Documentação deste Ministério.

Despachon.0 1374/15:
• Dá por finda a comissão ordinária de serviço que Carlos Manuel 

. Calongo Adão vinha exercendo no cargo de Director do Gabinete do 
Secretário de Estado da Comunicação Social.

Despacho n.° 1375/15:
Dá por finda a comissão ordinária de serviço que Albino Ramoá Carlos 

vinha exercendo no cargo dc Director da Direcção Nacional de 
Publicidade deste Ministério.

Despacho n.° 1376/15:
Dâ por finda a comissão ordinária de serviço que Lázaro Lucango Paulo 

vinha exercendo no cargo de Director do Gabinete de Insnecçío 
deste Ministério. ™



N o36 __ DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015
451

‘ r

p^pacho n.° 1377/15:
qj por finda a comissão ordinária de serviço que Maria de Lurdes 

Pereira de Lima Mouzinho vinha exercendo no cargo de Directora 

do Gabinete de Intercâmbio Internacional deste Ministério.

| Despachon.0 1378/15:
Nomeia Bartolomeu de Jesus Mendes Correia do Sacramento para as 

funções de Direcior do Gabinete do Ministro.

Despacho n.° 1379/15:
Nomeia'Olímpio de Sousa e Silva para as funções de Consultor do 

Gabinete do Ministro. •

Ministério da Educarão
Despachon." 1380/15:

Concede licença registada a Afonso João Miguel, Professor do II Ciclo 
do Ensino Secundário Diplomado do 2.° Escalão, colocado na" 
Escola de Formação de Professores «Garcia Neto».

Despacho n.° 1381/15:
Nomeia definilivamente Arlindo Nunes Tchicola. Cristóvão de Rocha 

de Carvalho, Èdson Pedro Dulo Guerra Solino, Esmeraldo Nkodia 

Cardoso Pedro, Geraldo Catiavala Chissende Secundinga, Ivo 
Manuel Casimiro, Jeremias Serrão Bamba, Lucas Teixeira Agostinho 
Manuel, Maurício Tomás Dinis e Paulina Namba Cassova Paulo, ' 
Professores do II Ciclo do Ensino Secundário Diplomados do 8.° 
Escalão, do Instituto Médio Agrário, Município do Waku Kungo, 
Província do Kwanza-Sul.

Secretariado do Conselho de Ministros
Despacho n." 1382/15:

Exonera José Manuel da Costa da função de Chefe de Secção de 
Assuntos Económicos e Sociais, do Gabinete de Estudos.

Despachon." 1383/15:
Concede licença ilimitada a Inocêncio Francisco Miguel, Técnico 

Superior de 2.a Classe, da Direcção dc Organização de Sessões.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Despacho n.° 1330/15 
dc 24 dc Fevereiro

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da Cons

tituição da República de Angola, e de acordo com os n.05 1 

e2 do artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 

de Fevereiro, e o artigo 30.° dó Decreto-Lei n.° 10/94, de 24 

de Junho, conjugado com o n.° I do artigo 5.° do Estatuto 

Orgânico do Ministério da Economia, aprovado pelo Decreto 

Presidencial n.° 227/12, de 3 de Dezembro, determino:
1. É concedida a Licença Limitada por 6 meses à Carla 

Marisa Alves Francisco, Técnica Média de 3.a Classe, fun

cionária deste Ministério, colocada na Secretaria Geral.

2. O presente Diploma entra em vigor na data da sua 

publicação. ■

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Fevereiro de 2015.

O Ministro, Abrahão Pio dos Santos Gourgel.

MINISTÉRIO DOS PETRÓLEOS
W
i.

Despachon.01331/15
dc 24 de Fevereiro

Por conveniência de serviço;

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 
artigo 7.° do Decreto n.° 26/97, de 4 de Abril, que estabelece 

a composição e o regime jurídico do pessoal dos Gabinetes 
dos Membros de Governo, determino:

E Ferreira Manuel Félix, por razões de saúde, exonerado 
do cargo de Consultor do Ministro dos Petróleos para os 
Assuntos da OPEP, para o qual havia sido nomeado pelo 

Despacho n.° 1132/14, de 25 de Julho.

Publique-se.

Luanda, aos 12 de Fevereiro de'2015.

O Ministro, José Maria Botelho de Vasconcelos.

r ■& ' fe ■ r.

l

Despacho n.° 1332/15 
dc 24 dc Fevereiro

Por conveniência de serviço;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o 
artigo 7.° do Decreto n.° 26/97, de 4 de Abril, combinado 

. com o Decreto n.° 68/02, de 29 de Outubro, e o Decreto
Presidencial n.° 103/14, de 14 de Maio, que aprova o Estatuto > 
Orgânico do Ministério dos Petróleos, determino:

É Beatriz Tomás da Cruz Filipe nomeada para, em comis

são de serviço, exercer a função de Consultora do Ministro 
para a Área Social. - •

Publique-se.

Luanda, aos 20 de Fevereiro de 2015.

O Ministro, José Maria Botelho de Vasconcelos.

í

i.

MINISTÉRIO DO COMÉRCIO

Despacho n.° 1333/15
dc 24 dc Fevereiro

Por conveniência de serviço;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com alí
nea g) do artigo 5.° do Decreto Presidencial n.° 93/14, 
de 29 de Abril, determino:

1.°  — E dada por finda a comissão de serviço que Jorge- 
Eduardo vinha exercendo no cargo de Director Nacional 
do Comércio Externo, para o qual havia sido nomeado por 



452 ’ ~ ; -

Despacho n.° 4454/14, de 7 de Novembro, da' Ministra do 

Comércio.
2;° — O presente Despacho entra imediatamente em 

vigor.-

Publique-se.

Luanda, aos 12 de Fevereiro de 2015. ,

A Ministra, Rosa Escórcio Pacavira de Matos.

MINISTÉRIO DO AMBIENTE

_________  D1AR1O DA REPÚBUCa I

. I.° — È dada por finda a comissão de serviço^ I 

Nermândio Edgar da Cruz Bartolomeu vinha exercendo 

cargo de Chefe de Departamento de Assessoria Jurídica^ 

Ministério do Ambiente, para o qual havia sido nomeado^ 

Despacho Interno n;° 48/11, de 9 de Maio, da Ministrado 

Ambiente. . •

2.°  — O presente Despacho entra imediatamente em 

vigor. - .

Publiqué-se. . - ' <

Luanda, aos 28 de Julho de 2014.

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.

• Despacho n.° 1334/15 
de 24 de Fevereiro

Por conveniência de serviço público e, pelos poderes 

delegados pelo Presidente * da República, nos termos do 

artigo 137.° da Constituição da República de Angola, deter- - 

mino: •
1. ° — É dada por finda a  serviço que 

Domingos Ndjundo vinha exercendo no cargo de Admi

nistrador, do Fundo Nacional do Ministério do Ambiente, 

para o qual havia sido nomeado, por Despacho Interno, 

n? 38/12, de 26 de Junho, da Ministra do Ambiente. ■

comissao.de

2. ° — 0 presente Despacho-entra imediatamente em

vigor. v .

Publique-se.

Luanda, aos 16 de Dezembro de 2014.

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.

Despacho n.° 1335/15 
de 24 de Fevereiro

Por conveniência de serviço público e, pelos poderes dele

gados pelo Presidente da República, nos termos do artigo 137.° 

da Constituição da República de Angola, determino:

l.° —E dada porfinda acomissão de serviço que Miranda 

Cândido Kiala vinha exercendo no cargo de Director do 

Gabinete Jurídico do Ministério do Ambiente, para ó qual 

havia sido nomeada por Despacho Interno n.° 39/09, de 26 

de Maio, da Ministra do Ambiente.

2.°  — 0 presente Despacho entra imediatamente em 

vigor.

Publíque-se.

Luanda, aos 28 de Julho de 2014.

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.

Despachon.0 1336/15 
de 24 de Fevereiro

Por conveniência de serviço público e, pelos poderes dele

gados pelo Presidente da República„nos termos do artigo 137.° 

da Constituição da República de Angola, determino: .

Despacho n.° 1337/15 

de 24 dc Fevereiro

Por conveniência de serviço público e, pelos poderes dele

gados pelo Presidente da República, nos termos do artigo 137.° 

da Constituição da República de Angola, determino:

1. ° — É dada por finda a comissão de serviço què 

Francisco do Rosário Chicaia Afonso vinha exercendo no 

cargo de Chefe dè Departamento de Instrução Processual 

dos Serviços Nacionais de Fiscalização Ambiental, do 

Ministério do Ambiente, para o qual havia sido nomeado por 

Despacho Interno n.° 241, de 16 de Dezembro de 2014, da 

Ministra do Ambiente.

2. ° — Ô presente Despacho entra imediatamente em 

vigor.

Publique-se. ■

Luanda, aos F6 dé Dezembro de 2014.

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.

Despacho n.° 1338/15
dc 24 dc Fevereiro

Por conveniência de serviço público é, pelos poderes dele

gados pelo Presidente da República, nos termos do artigo 137.° 

da Constituição da República de Angola, determino:
1. ° — É dada por finda a1 comissão de serviço que Ana 

Henriques Saturnino e Oliveira vinha exercendo no cargo 

de Chefe de Departamento de Estudos e investimentos 

do Gabinete de Estudos, Planeamento e. Estatística do 

Ministério do Ambiente, para o qual havia sido nomeadopor 

Despacho Interno n.° 79/11, de 8 de Setembro, da Ministra 

do Ambiente.

2. ° — O presente Despacho entra imediatamente em 

vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 28 de Julho de 2014. . •*

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.

comissao.de


DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015 '
453

Despacho n.° 1339/15 
de 24 dc Fevereiro

porconveniência de serviço público e, pelos poderes dele- 
sadospelo Presidente da República, nos termos do artigo 137.° 
^Constituição da República de Angola, determino:

1. °—É dada por finda a comissão de serviço que Luísa 
Miranda Bonifácio vinha exercendo no cargo de Chefe de 
Departamento do Contencioso Administrativo do Gabinete 
jurídico do Ministério do Ambiente, para o qual havia sido, 
nomeada por Despacho Interno n.° 36/12, de 14 de Junho,.da 
Ministra do Ambiente.

2. ° —O presente Despacho entra imediatamente em
vigor. .

Publique-se.

Luanda, ãos 28 de Julho de 2014.

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.

Despachon.0 1340/15
j. dc 24 dc Fevereiro ’

Por conveniência de serviço público e, pelos poderes 

delegados pelo Presidente da República, nos termos do 
artigo 137.° da Constituição da República de Angola, 
determino:

É dada por finda a comissão de serviço que 
Manuel Nunes Barata vinha exercendo no cargo de 

Chefe de Coordenador do Projecto de Apoio à Iniciativa 
Transfronteiriça do Maiombe, do Ministério do 
Ambiente, para o qual havia sido nomeado por Despacho 
Interno n.° 1/14, de 7 de Fevereiro, da Ministra do 
Ambiente. •

2-° — O presente Despacho entra imediatamente em 
vigor. . • x

Publique-se.

Luanda, aos 28 de Fevereiro de 2014.

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.

. Despacho n.° 1341/15 
dc 24 dc Fevereiro

Por conveniência de serviço público e, pelos poderes 
delegados pelo Presidente da República, nos termos do 

artigo 137.° da Constituição da República de Angola, deter
mino:

l.° — É dada por finda a comissão de serviço que Teresa 

Quilombo Filipe da Silva vinha exercendo no cargo de Chefe 
de Departamento de Estatística do Gabinete de Estudos, 
Planeamento e Estatísticas, do Ministério do Ambiente, para 
o qual havia sido nomeada por Despacho Interno n.° 6'2 
de 10 de Maio de 2013, da Ministra do Ambiente.

2.° __ O presente Despacho entra imediatamente em

vigor. ‘

Publique-^se.

Luanda, aos 29 de Julho de 2014.

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.

/ Despacho n.° 1342/15
1 dc 24 dc Fevereiro

Por conveniência de serviço público e, pelos poderes 
delegados pelo Presidente da República, nós termos do 
artigo 137.° da Constituição' da República de Angola, deter
mino:

L° — E dada por finda a comissão de serviço que 
Fernando José dos Santos vinha exercendo no cargo de 
Director do Gabinete de Inspecção, do Ministério dp 
Ambiente, equiparado a Director Nacional, para.o qual 
havia sido nomeado pôr Despacho Interno n.° 82/11, de 29 
de Setembro, da Ministra do Ambiente.

2.°  — O presente Despacho entra imediatamente em 
vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 18 de Março de 2014.

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.

Despacho n.° 1343/15 
dc 24 dc Fevereiro

Por conveniência de serviço público e, pelos poderes . 
delegados pelo Presidente da República, nos termos do 
artigo 137.° da Constituição da República de Angola, deter

mino:
1 ° — É dada por finda a comissão do serviço que 

António de Jesus Cunha vinha exercendo no cargo de Chefe 
de Departamento de Inspecção do Gabinete de Inspecção, 
do Ministério do Ambiente, para o qual havia sido nomeado 
por Despacho Intemo n.° 23/11, de 10 de Março, da Ministra 

do Ambiente. . '
2.°  — o presente Despacho entra imediatamente em 

vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 18 de Março de 2014.

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro' Jardim.

/ Despacho n.° 1344/15
de 24 dc Fevereiro

Por conveniência de serviço público e, pelos poderes 
delegados pelo Presidente da República, nos termos do 
artigo 137.° da Constituição da República de Angola,’ deter
mino:

l..°— É dada por finda a comissão de serviço que Maria 

da Conceição Pahcoal da Costa vinha exercendo no cargo 
de Chefe de Repartição e Relações Públicas e Protocolo do 
Ministério do Urbanismo e Ambiente, para a qual havia sido 
nomeada por Despacho Intemo n.° 78 de 10 de Agosto de 2006, 
da Ministra do Ambiente.

2.°  — O presente Despacho entra imediatamente em 
vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 28 de Julho de 2014.

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.



454

Despacho n.° 1345/15 ' .
dc 24 dc Fevereiro

Por conveniência de serviço público e, pelos poderes 

delegados pelo Presidente da República, nos termos do 

artigo 137.° da Constituição da República de Angola, deter

mino: • •
í.° — É dada por finda a comissão de serviço que 

Luís Domingos Constantino vinha exercendo no cargo 

de Consultor da Ministra do Ambiente para as Alterações 

Climáticas do Ministério do Ambiente. ’ ,

2.° — Ó presente Despacho entra imediatamente em 

vigor. . .

Publique-se.

Luanda, aos 29 de Julho de 2014. .

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.

Despacho n.° 1346/15 
dc 24 dc Fevereiro

Por conveniência de serviço público e, pelos poderes 

delegados pelo Presidente da República, nos termos do 

artigo 137.° da Constituição da República de Angola, deter

mino:

L° — E dada por finda a comissão de serviço que Soki 

Kuedikuenda vinha exercendo no cargo de Director do 

Instituto Nacional da Biodiversidade e Áreas dè Conser

vação, do Ministério do Ambiente..

2.° — O presente Despacho entra imediatamente em 

vigor.

Publique-se.
>

Luanda, aos 29 de Julho de 2014.

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.

Despacho n.° 1347/15 
de 24 de Fevereiro

Por conveniência de serviço público e, pelos poderes 

delegados pelo Presidente da República, nos termos do 

artigo 137.° da Constituição da República de Angola, deter

mino:
I.° — É dada por finda a comissão de serviço que Abias 

Morna Huongo vinha exercendo no cargo como Ponto Focal 

Nacional da Convenção do Quadro das Nações Unidas sobre 

as Alterações Climáticas, do Ministério do Ambiente, para o 

qual havia sido nomeada por Despacho Intemo n.° 191, de 

25 de Novembro de 2014, da Ministra do Ambiente.

2.° — O presente Despacho entra imediatamente em 

vigor.

Publique-se. /

Luanda, aos 25 de Novembro de 2014.

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim. ,

DIÁRIO DAREPÚBl^

• ■ ■

Despacho n.° 1348/15 
de 24 de Fevereiro

Por. conveniência de serviço público e, pelos poderá \ 

delegados pelo Presidente da República,, nos termos | 

artigo 137.° da Constituição da República de Angola, deter. I 
mino: . . I

L° — E dada por finda a comissão de serviço que Giza I 

Gaspar Martins vinha exercendo no cargo de Coordenador I 

•da Autoridade Nacional Designada da República de Angola, ] 
do Ministério do Ambiente, para o qual havia sido nomeada I 
por Despacho Interno n.° 190 de'25 deNovèmbrodelOU, I 

da Ministra do Ambiente. I

2.° — O presente Despacho' entra imediatamente em I 

vigor. . . I

Publique-se. I

* Luanda, aos 25 de Novembro de 2014: _ I

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim, >. |

Despacho n.° 1349/15 I
dc 24 de Fevereiro I

Por conveniência de serviço púbíico e, pelos poderes I 
delegados pelo Presidente da República, nos termosdo L 
artigo 137° da Constituição da República de Angola, deter- I. 

mino: 1i
l .° — É dada por finda á comissão de serviço que Cecília I 

Fernanda Arraz da Silva Bernardo vinha exercendo no cargo |, 
de Chefe de Departamento de Cooperação Multilateral do l 
Gabinete.de Intercâmbio e Relações Internacionais, do I 

Ministério do Ambiente.. I
2.° — O presente Despacho entra imediatamente em I 

vigor. I

Publique-se.

Luanda, aos 29 de Julho de 2014.

A Mi n i stra, Maria de. Fátima Monteiro Jardim.

Despacho n.° 1350/15
de 24 de Fevereiro 1

Por conveniência de serviço público e, pelos poderes | 

delegados pelo Presidente da República, nos termos do 

artigo 137.° da Constituição da República de Angola, deter
mino: ’ • . I

■ / l.° — E dada por finda a comissão extraordinária de 

serviço que Fulgêncio Missua Gaspar Pegado Manuel 

vinha exercendo no cargo de Secretário da Comissão 

Multissectorial, do Ministério do Ambiente, para o qual 

havia sido nomeado por Despacho Interno n.° 23/12, de 3 de 

Abril, da Ministra do Ambiente.

2.° — O presente Despacho entra imediatamente em 
vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 9 de Setembro de 2014.

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.

Gabinete.de


no36_ de 24 DE FEVEREIRO DE 2Q15
455

Despachon.0 1351/15 •
<' dc 24 dc Fevereiro

Mconveniência de serviço público e, pelos poderes . 

vjdos pelo Presidente da República, nos termos do 
da Constituição da República deAngola, deter-

j»-É dada por finda a comissão de serviço que João 
Simão vinha exercendo no cargo de Chefe de 

^Marinhada Direcção Nacional da Biodiversidade do 
mistério do Ambiente, para o qual havia sido nomeado por 
l^cho Interno n.° 43/13, de 1 de Abril, da Ministra do

..tabiente.,
í 1° — 0 presente Despacho entra imediatamente em 

* '. \ ' 
j Publique-se.

I Luanda, aos 28 de Julho de 2014. 
! A Ministra, Maria cie Fátima Monteiro Jardim.

Despacho n.° 1354/15’
' . dc 24 dc Fevereiro

Por conveniência de serviço público e, pelos poderes 
delegados pelo Presidente da República, nos termos do 
artigo 137.° da Constituição da República de Angola,.deter
mino:

1. ° — E dada por finda a comissão de serviço que 
Osvaldo Eurico Gomes Santana vinha exercendo no cargo 
de. Chefe de Departamento de Administração, Gestão 
de Orçamento da Secretaria .Geral do Ministério, do 
Ambiente, para o qual havia sido nomeado por Despacho 
Interno n.° 32/09, de 11 de Fevereiro, da Ministra do 
Ambiente.

2. ° — O presente Despacho entra imediatamente em 
vigor.

Publique-se.. '

Luanda, aos 28 de Julho de 2014.

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.

[ Despacho n.° 1352/15
i dc 24 dc Fevereiro

Porconveniência de serviço público e, pelos poderes 

delegados pelo Presidente da República, nos termos do 
ifiigo 137.°da Constituição da República de Angola, deter
mino:

Io — É dada pór finda a comissão de serviço que 

Raimundò Francisco dos Santos vinha exercendo no cargo 
deChefede Departamento do Património da Secretaria Geral 
doMinistério do Ambiente, para o qual havia sido nomeado 

por Despacho n.° 153/13, de 5 de Julho, da Ministra do 
Ambiente.

2.° — O presente Despacho entra imediatamente em 
vigor. •

Publique-se. ' *

Luanda, aos 28 de Julho de 2014. .

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.

Despacho n.° 1353/15 
dc 24 dc Fevereiro

Por conveniência de serviço público e, pelos poderes 
delegados pelo Presidente da República, nps termos do 

anigo 137.° da Constituição da República de Angola, deter
mino:

1. ° — É dada por finda a comissão de serviço que Óscar 

de Oliveira Viera Lopes vinha exercendo no cargo de 
Director-Adjunto do Instituto Nacional de Biodiversidade e 
Áreas de Conservação, do Ministério do Ambiente.

2. ° _x_ o presente Despacho entra imediatamente em 

vigor.

Publique-se. ' * .

Luanda, aos 29 de Julho de 2014.

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.

Despacho n.° 1355/15 
dc 24 dc Fevereiro

Por conveniência de serviço público e, pelos poderes dele
gados pelo Presidente da República, nos termos do artigo 137.° 
da Constituição da República deAngola, determino:

1. ° — É nomeado Fabião Cristóvão Salvador Ferreira1 . 
Salvador, para em comissão de serviço exercer o cargo de 
Chefe de Departamento de Estudos, Programação e Análise 
do Gabinete de Inspecção do Ministério do Ambiente. ’

2. °—O presente Despacho entra imediatamente em vigor..

Publique-se.

Luanda, aos 28 dè Julho de 2014.

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.

Despacho n.° 1356/15 • 
de 24 de Fevereiro

Por conveniência de serviços público e no uso dos pode- • 
res delegados pelo Presidente da República, nos termos do 
artigo 137.° da Constituição da Repúblicade Angola, deter
mino:

; l.° — É nomeado Francisco do Rosário Afonso para 
em comissão de serviço exercer o cargo de Chefe de 
Departamento de Monitoria Ambiental do Ministério dó 
Ambiente.

2.°—O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se. .

Luanda, aos 16 de Dezembro de 2014.

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.

Despacho n.° 1357/15
de 24 dc Fevereiro

Por conveniência de serviços público e no uso dos pode
res delegados pelo Presidente da República, nos termos do 
artigo 137.° da Constituição da República de Angola, deter
mino:



456 ,

I.É nomeada Cláudia Clemente Carvalho Simões para. Facilitação do Processo do Projecto de Apoio à 

em comissão de serviço exercer o cargo de Coordenadora da Transfronteiriça de Conservação à Floresta do 
Autoridade Nacional Designada. . . TCP/SFC/3404. * *

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se. .ta

Luanda, aos 25 de Novembro de 2014.

A Ministra, Maria de Fátima, Monteiro Jardim.

Despachon.01358/15
. de 24 de Fevereiro

Por conveniência de serviço público e usando da facul.- . 

dade que me ê conferida pelo artigo 137.° da Constituição da 

República de Angola, determino: /

L° — E nomeada Ana Henriques Saturnino de Oliveira 

para em comissão de serviço exercer o cargo de Chefe de 

Departamento de Planeamento do Gabinete de Estudos, 

Planeamento e Estatística do M inistério do Ambiente. *

2.°  — O presente Despacho entra imediatamente em 

vigor.

Publique-se. ” , '

Luanda, aos 30 de Julho de 2014.

. A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.

Despacho n.° 1359/15 
de 24 de Fevereiro

Por conveniência de serviço público e no uso dos pode-' 

res delegados pelo Presidente da República, nos termos do 

artigo 137.° da Constituição da República de Angola, deter

mino:

1. E nomeada Marta Nsamba Alexandre Zumbo para 

em comissão de serviço exercer o cargo dé Coordenadora 

da Unidade de Gestão do Herbário do Parque Nacional da 

Quiçama, do Ministério do Ambiente, equiparada a Chefe 

de Departamento.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor. . 

Publíque-se.

Luanda, aos 4 de Junho de 2014.

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim:

Despacho n.° 1360/15 
dc 24 de Fevereiro

Por conveniência de serviços público e no uso dos pode

res delegados pelo Presidente da República, nos termos do 

artigo 137.° da Constituição da República de Angola, deter 

mino:
|.° — É nomeado Manuel Nunes Barata para em comis

são de servjço exercer o cargo de Consultor Nacional de

DIÂR1°DAREp(llllJ:

2.° — O presente Despacho. entra imediatamente^ 

vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 28 de Fevereiro de 2014.

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.

Despacho n.° 1361/15 
de 24 dc Fevereiro

Por conveniência de serviço público e no usó dospofc 

res delegados pelo Presidente da República, nos termos^ 

artigo 137.° da Constituição da República de Angola, ta 

mino: *■ .

1. É nomeado Donaldo Guilherme Cossenguepara,ea 

comissão de serviço, exercer o cargo de Administrador ib 

Parque Nacional de Luengue-Luiana, com a categoria k 

Chefe de Secção no quadro de pessoal do Instituto Nacional 

da Biodiversidade e Áreas de Conservação do Ministériodo 

‘ Ambiente. '
2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

, Publique-se. '

Luanda, aos 22 de Julho de 2013.

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.

Despacho n.° 1362/15' 
. dc 24 dc Fevereiro

Por conveniência de serviço público e no uso dos pode

res delegados pelo Presidente da República, nos termosdo 

artigo 137.° da Constituição da República de Angola, deter

mino: ,
1. °—- É nomeado Agostinho Chicaia para em comis

são de serviço exercer o cargo de Coordenador Nacional 

do Projecto de Apoio à Iniciativa Transfronteiriça de 

Conservação da Floresta do Maiombe TCP/SFC/3404.

2. ° — O presente Despacho entra imediatamente em 

f vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 28 de Fevereiro de 2014.

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.

Despachon.9 1363/15 
dc 24 de Fevereiro

' Por conveniência de serviço público e no uso dos pode

res delegados pelo Presidente da República, nos termosdo 

artigo 137.. da Constituição da República de Angola, deter

mino:



457
m<>36 —DE24 DE FEVEREIRO DE 2015 . 

r—--------—■ .

I É nomeado Zacarias Cubola Gomes para em comis-

1 serviço exercer as funções de Chefe de Secção 

Llizaçâodo Parque Nacional do Maiombei, com a cate- 
I de Chefe de Secção', no quadro de pessoal do Instituto 

da Biodiversidade e Áreas de Conservação do 

tório do Ambiente. ■
I > Apresente Despacho entra imediatamente em vigor.

publique-se. ’

Luanda, aos 22 de Julho de 2013.

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.

Despacho n.° 1364/15
í dc 24 dc Fevereiro

| Porconveniência de serviço público e no uso dos pode- 

Welegados pelo Presidente da República, nos termos do 
stigo 137.° da Constituição da República deAngola, deter- 
flino: , ' ‘ .

i I. E nomeado Raimundo Cardoso Bebeca para em 
Missão de serviço exercer as funções de Administrador 
àReserva Natural Integrai do Luando, .com a categoria de 
Chefe de Secção, no quadro de pessoal do Instituto Nacional 
àBiodiversidade e Áreas de Conservação do Ministério do . 
Ambiente. •

2.0presente Despacho e entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Luanda, aos 22 de Julho de 2013. ’ -

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.

Despacho n.° 1365/15 
dc 24 dc Fevereiro

Porconveniência de serviço público e no uso dos pode
is delegados pelo Presidente da República, nos termos do 
artigo 137.° da Constituição da República de Angola, deter-* 
mino: • ' .

I. É nomeada Carla Esperança da Silva Balca para 

em comissão de serviço jexercer o cargo de Ponto Focal 
Nacional da Convenção Quadro das Nações Unidas sobre as . 

Alterações Climáticas do Ministério do Ambiente.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se. •

Luanda, aos 25 de Novembro de 2014.

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.

Despacho n.° 1366/15 
dc 24 de Fevereiro

Porconveniência de serviços público e no uso dos pode
res delegados pelo Presidente da República, nos termos do 
artigo 137.° da Constituição da República de Angola, deter

mino: ’
1,0 _ É nomeado Luís Domingos Constantino para . 

cm comissão de serviço exercer o cargo de Ponto Focal 

Nacional do Painel Intergovernamental sobre as Alterações 

Climáticas do Ministério do Ambiente.

2-° O presente Despacho entra imediatamente em 
.vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 29 de Julho de 2014.

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.

Despacho n.° 1367/15
dc 24 de Fevereiro .

No uso dos poderes delegados pelo Presidente da 
República, nos termos do artigo 137.° da Constituição 
da República de Angola, combinado com o artigo 19.° do 
Decreto Presidencial n.° 9/11, de 7 de Janeiro, determino:

T. É nomeada Carla Esperança Narciso Pompílio da Silva 

para em comissão de serviço exercer o cargo de Consultora 
da Ministra para a Área de Elaboração de Projectos, do • 
Ministério do Ambiente. 4

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor. .

. Publique-se.

Luanda, aos 6 de Junho de 2014.

A Ministra, Maria de Fátima Monteiro Jardim.

MINISTÉRIO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL

Despacho n.° 1368/15 
dc 24 de Fevereiro

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.°, 
da Constituição da República de Angola, e de acordo 
com o artigo 5.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 
Comunicação Social, aprovado pelo Decreto Presidencial 
n.° 102/14, de 12 de Maio, determino:

É dada por finda a comissão ordinária de serviço que 
Stela Nazaré Filomena Diogo Lopes, Técnica Superior de 
2.a Classe, vinha exercendo como Chefe de Departamento 
de Registo de Publicações Periódicas, da Direcção Nacional 
de Informação, lugar para o qual havia sido nomeada por 
Despacho Interno n.° 125/13, de 26 de Setembro, com efei
tos a partir de um (1) de Fevereiro de 2015.

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Janeiro de 2015.

O Ministro, José Luís de Matos Agostinho.

Despacho n.° 1369/15
. 1 de 24 de Fevereiro

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.°, 
da Constituição da República de Angola, e de acordo 

com. o artigo 5.° do Estatuto Orgânico do Ministério da



458
DIÁRIO DA REPij^

Comunicação Social, aprovado peló Decreto Presidencial 

n.° 102/14, de 12 de Maio, determino?

. •' É dada por finda a comissão ordinária de serviço que 

Sandra Maria Domingos da Costa Felgueira, 3.° Oficial, 

vinha exercendo como Chefe de Departamento de Recursos 

Humanos da Secretaria Geral deste Ministério, nomeada 

através do Despacho n.° 3900/14, de 23 de Outubro, com 

efeitos a partir de 30 de Janeiro de 2015.

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Janeiro de 2015.
• • c

O Ministro, José Luís de Matos Agostinho.

Despacho n.° 1372/15 
dc 24 dc Fevereiro

Em conformidade com os poderes delegados 

Presidente da República, nos termos do artigo 

da Constituição da República de Angola, e de

com o artigo 5.° do Estatuto Orgânico do Ministério^ 
Comunicação Social, aprovado pelo Decreto Preside^ 

n.° 102/14, de 12 de Maio, determino:
'É dada por finda a comissão ordinária de serviço 

' Técnico Superior, Rui Fernando Rodrigues Vasco, vinha^. 

cendo como Director da. Direcção Nacional de Informa^ 

deste Ministério, nomeado através do Despacho Ini^ 

' ri.° 35/13, de 25 de Março, com efeitos a partir de 

Janeiro de 2015.

’ Publique-se.

Luanda, aos 30 de Janeiro de 2015.

O Ministro, José Luís de Matos Agostinho.

Despacho n.° 1370/15 

dc 24 de Fevereiro

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.°, 

da Constituição da República de Angola, e de acordo 

com o artigo 5.° do Estatuto Orgânico do Ministério dá 

Comunicação Social, aprovado pelo Decreto Presidencial 

n.° 102/14, de 12 de Maio, determino:

E dada por finda a comissão ordinária de serviço que

o Técnico Médio de 2? Classe, Guilherme Xavier Pinto . Comunicação Social, aprovado pelo becreto Prestai! 

Simões, vinha exercendo como Director do Gabinete de 

Acompanhamento à Imprensa Regional e Local deste 

Ministério, nomeado através do Despacho Intamo n.° 36/13, 

de 25 de Março, com efeitos a partir de 30 de Janeiro de 2015.

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Janeiro de 2015.

O Ministro, José Luís de Matos Agostinho.

Despacho n.° 1373/15 
de 24 dc Fevereiro

Em .conformidade com os poderes delegados peb 
Presidente da República, nos termos do artigo Bl4|: 

da Constituição da República de Angola, e de acordo 11 

 

com o artigo 5.° do Estatuto Orgânico do Ministérioà |,

Despacho n.° 1371/15
de 24 de Fevereiro

n.° 102/14, de 12 de Maio, determino:
É dada por finda a comissão ordinária de serviço^ 

oTécnico Superior, Luís Gomes Paulo, vinha exercendo 

como Director do Centro de Divulgação e Documentação 

deste Ministério, nomeado através do Despacho Intemo 
n.° 34/13, de 25 de Março, com efeitos a partir de 30 de 

Janeiro de 2015.

* Publique-se.

Luanda, aos 30 de Janeiro de 2015.

. O Ministro, José Luís de Matos Agostinho.

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da' República, nos termos do artigo 137.°, 

da Constituição da República de Angola, e de acordo 

com o artigo 5.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 

Comunicação Social, aprovado pelo Decreto Presidencial 

n.° 102/14, de 12 de Maio, determino:
É dada por finda a comissão ordinária de serviço que o 

Técnico Superior, Hamilton do Espírito Santo da Vera Cruz, 

vinha exercendo como Director do Gabinete de Estudos, 

Planeamento e Estatística deste Ministério, nomeado através 

do Despacho Intemo n.° 68/10, de 28 de Maio, com efeitos a 

partir de 30 de Janeiro de 2015.

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Janeiro de 2015.

O Ministro, José Luís de Matos Agostinho.

Despacho n.° 1374/15
dc 24 dc Fevereiro

Em conformidade com os poderes delegados peto 

Presidente da República, nos termos do artigo 131’ 

da Constituição da República, de Angola, e de acordo 
com o artigo 5.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 
Comunicação Social, aprovado pelo Decreto Presidencial 

n.° 102/14, de 12 de Maio, determino:
É dada por finda a comissão ordinária de serviço queo 

Técnico Superior, Carlos Manuel Calorigo Adão, vinha exer
cendo como Director do Gabinete do Secretario de Estado 

da Comunicação Social, nomeado através , do Despacho 
intemo n.° 129/10, de 22 de Julho, com efeitos a partir de30 

de Janeiro de 2015.

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Janeiro de 2015.

O Ministro, José Luís de Matos Agostinho.



DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

Despacho n.“ 1375/15 
de 24 dc Fevereiro .

E(]i COnfomiidade com. os poderes delegados pelo 

•^ente da República, nos termos-do artigo 137.°, 

" fonsiiluição da República de. Angola, e de acordo 

o artigo 5;° do Estatuto Orgânico do Ministério da 

.-ounicação Social, aprovado peio Decreto Presidencial 

,>102/14,de 12 de Maio, determino:

Édada por finda a comissão ordinária de serviço que o 

^ico Superior, Albino Ramos Carlos, vinha exercendo 

.^Director da Direcção Nacional de Publicidade deste 

tiijlério, nomeado através do Despacho Interno n.° 39/13, 

$de Março, com efeitos a partir de 30 de Janeiro de 2015. 
; Publique-se. . _ ' • .

Luanda, aos 30 de Janeiro de 2015.

OMinistro, José Luís de Matos Agostinho.

Despacho n.° 1376/15
I -dc 24 dc Fevereiro

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.°,
Constituição da República de Angola, e de acordo 

«uno antigo 5.° do Estatuto Orgânico do Ministério dá 
Comunicação Social, aprovado pelo Decreto Presidencial 
1102/14, de 12 de Maio, determino:

Edada por finda a comissão ordinária.de serviço que o 
teor, Lázaro Lucango Paulo, vinha exercendo como 

Director do Gabinete, de Inspecção deste Ministério, 

nomeado através do Despacho Intemo n.° 63/10, de 28 de 
Mio, com efeitos a partir de 30 de Janeiro de 2015. 

. Pub!iqué-se. K

Luanda, aos 30 de Janeiro de 2015.

^Ministro, José Luís de Matos Agostinho.

- • ' •459
z

Despacho n.° 1378/15
dc 24 dc Fevereiro

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.°, 
da Constituição da República de Angola, e de acordo 

com o artigo 5.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 
Comunicação Social, aprovado pelo Decreto Presidencial- 
n.° 102/14, de 12 de Maio, determino:

É Bartolomeu de Jesus Mendes Correia do Sacramento, 

Assessor Principal, nomeado para, em comissão ordinária 
de serviço, exercer as funções de Director do Gabinete do 
Ministro da Comunicação Social, com efeitos a partir 
de 1 de Fevereiro de 2015.

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Janeiro de 2015.

O Ministro, José Luís de Matos Agostinho. •

Despacho ri.° 1379/15.
dc 24 dc Fevereiro

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.°, 
da Constituição da República de Angola, e de acordo 
com o artigo 5.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 
Comunicação Social, aprovado pelo Decreto Presidencial 

n.° 102/14, de 12 de Maio, determino:
É Olímpio de Sousa e Silva, Assessor Principal, 

.nomeado para, em comissão ordinária de serviço, exer
cer as funções de Consultor do Gabinete do Ministro 
da Comunicação Social, com efeitos a partir de 1 de 

Fevereiro de 2015.

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Janeiro de 2015.

O Ministro, José Luís de Matos Agostinho.

Despachon.0 1377/15
dc 24 de Fevereiro

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.°, 
& Constituição da República de Angola, e de acordo 

toro o artigo 5.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 
Comunicação Social, aprovado pelo Decreto Presidencial 

n.° 102/14, de 12 de Maio, determino:

E dada por finda a comissão ordinária de serviço que 
a Técnica Média Principal de 3.a Classe, Maria de Lurdes 
Pereira de Lima Mouzinho, vinha exercendo como Directora 
do Gabinete de Intercâmbio Internacional deste Ministério, 
nomeada através do Despacho Interno n.° 66/10, de 28 
de Maio, com efçitos a partir de 30 de Janeiro de 2015.

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Janeiro de 2015.

O Ministro, José Luís de Matos Agostinho. *

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Despacho n.° 1380/15 
dc 24 de Fevereiro

Ao abrigo do artigo 19.° n.° 1 alínea f) conjugado com o 
consignado no artigo 30°, ambos do Decreto-Lei n.° 10/94, 
de 24 de Junho que estabelece o regime jurídico das férias, 
faltas e licenças; ’ ’

Em conformidade com os poderes delegados pelo Presidente 
da República, nos termos do artigo 137.° da Constituição da 
República de Angola, e de acordo com o estipulado no n.° 4 do 
artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/JO, de 24 de Fevereiro, 
determino:

L° — É concedida licença registada a Afonso João 

Miguel, Professor do II Ciclo do Ensino Secundário 
Diplomado do 2.° Escalão, Agente n.° 06310173, colocado 
ná Escola de Formação de Professores «Garcia Neto».

ordin%25c3%25a1ria.de


460 diário da repúJ

2.°  — A licença registada implica a perda total da remu

neração e o desconto na antiguidade para efeitos de carreira 

e reforma.

P.ublique-se.

Luanda, aos 30 de Janeiro de 2014.'

OMinistro, Pinda Simão. ‘

Despacho n.° 1381/15 
dc 24 de Fevereiro

Havendo necessidade de se regularizar o vínculo jurí- 

dico-laboral de Docentes afectos à Repartição Municipal da 

Educação do Waku Kungo, Província do Kwanza-Sul, de 

acordo com o disposto no artigo 2.° do Decreto n.° 22/96, 

de 23 de Agosto; •

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o esti

pulado no n.° 4 do artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, 

de 24 de Fevereiro, determino: ■■■.>'
Artigo Único: .— São nomeados definitivámente os 

Professores do II Ciclo do Ensino Secundário do Instituto 

Médio Agrário, Município do Waku Kungo, Província do 

Kwanza-Sul, constantes da lista que se segue, nas categorias 

que se indicam.

1 .Arlindo Nunes Tchicola—Professor do II Ciclo do Ensino 

Secundário Diplomado do 8.° Escalão, Agente n.° 88040361.

2. Cristóvão de Rocha de Carvalho — Professor do II Ciclo

do Ensino Secundário Diplomado do 8.° Escalão, Agente 

n.° 90637050. :

3. Edson Pedro Dulo Guerra Solino — Professor do ' 

II Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do 8.° Escalão, 

Agente n.° 88059314.

4. Esmeraldo Nkodia Cardoso Pedro — Professor do 

II Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do 8.° Escalão, 

Agente n.° 88059194.
5. Geraldo Catiavala Chissende Secundinga — Professor 

do II Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do 8.° Escalão, 

Agente n.° 88041018.
6. Ivo Manuel Casimiro—Professor do II Ciclo do Ensino 

Secundário Diplomado do 8.° Escalão, Agente n.° 88057410.

7. Jeremias Serrão Bamba—Professor do II Ciclo do Ensino 

Secundário Diplomado do 8.° Escalão, Agente n.° 88059834.
8. Lucas Teixeira Agostinho Manuel — Professor do

II Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do 8.° Escalão, 

Agente n.° 88040674. , , .

9. Maurício Tomás Dinis — Professor do II Ciclofcd 

Secundário Diplomado do 8.° Escalão, Agente n.‘8S0iM

10. Paulina Namba Cassqva Paulo — Professor doiiçl

do Ensino Secundário Diplomado do 8.’ Escalão,aJ 
n.° 88170098. ' - ' . ’ 1

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Janeiro de 2015. /

O Ministro, Pinda Simão.

SECRETARIADO DO CONSELHO DE MINISIU»

Despacho n.° 1382/15 I
dc 24 de Fevereiro 1

Em conformidade com os poderes delegados peio Preste j 
da República, nos termos do artigo 137.° da Constituição àl 

República de Angola, e de acordo com o n.° l do artigo5*èl 

Decreto Presidencial n.° 102/13, de 26 de Junho, determino: j
• É José Manuel da Costa exonerado da funçàoàl 

Chefe de Secção de Assuntos Económicos e Sociais,M 
Gabinete de Estudos, para a qual havia sido nomeado por I 

Despacho n.° 1717/1.3, de 22 de Julho, devendo o mesmo I 

ficar colocado no referido Gabinete.

Publique-se. , ' . :

Luanda, aos 16 de Fevereiro de 2015.

O Secretário, Frederico Manuel dos Santos c Siha

Cardoso. -

Despacho n.° 1383/15 |
dc 24 dc Fevereiro t 1

Em conformidade com os poderes delegados pelo Presidente I 

da República, nos termos do artigo 137.° da Constituição da I 

República de Angola, conjugado com o n.° 1 do artigo 5* I 
do Decreto Presidencial n.° 102/13, de 26 de Junho, ecomo I 

artigo 32.° do Decreto-Lei n.° 10/94, de 24 de Junho, deter- | 

mino: '
É concedida Licença;.Ilimitada a Inocêncio-Francisco 

Miguel, Técnico Superior de 2.a Classe, da Direcção de 

• Organização de Sessões.

Publique-se.

Luanda, aos 16 de Fevereiro de 2015.

O Secretário, Frederico Manuel dos Santos e Silw 

Cardoso.

O. E. 146 - 2/36 -130 cx. - ■


